ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ № 11 от 02.03.2022г.

сельского поселения «Шилегское»

 Пинежского муниципального района Архангельской области

утвержден решением Совета депутатов МО «Шилегское» №136  от 22.01.2021 года,

	АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ШИЛЕГСКОЕ» ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«2» марта 2022 года                  № 9

	п. Ясный

	О проведении противопожарной пропаганды

	В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях проведения противопожарной пропаганды на территории Шилегского сельского поселения администрация муниципального образования «Шилегское» Пинежского муниципального района Архангельской области постановляет:

	1.
Утвердить Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории Шилегского сельского поселения (приложение 1).

2.
Утвердить форму Журнала регистрации инструктажей населения Шилегского сельского поселения о соблюдении мер пожарной безопасности (приложение 2).

3.
Утвердить типовую форму памятки населению о соблюдении мер пожарной безопасности (приложение 3).

4.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава

муниципального образования                                                         Т.А.Николенко

Приложение № 1

 к постановлению от 03.03.2022 г. №9

Положение

о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории Шилегского сельского поселения

Глава 1. Общие положения

1.1.
Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории Шилегского сельского поселения.

1.2.
В настоящем Положении применяются следующие понятия:

противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, незапрещённых законодательством Российской Федерации, форм информирования населения;

инструктаж по пожарной безопасности - ознакомление работников (служащих) организаций, учащихся образовательных учреждений и населения с инструкциями по пожарной безопасности.

Глава 2. Организация противопожарной пропаганды

2.1.
Противопожарная пропаганда проводится с целью внедрения в сознание людей существования проблемы пожаров, формирования общественного мнения и психологических установок на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность.

2.2.
В соответствии с действующим законодательством  противопожарную пропаганду проводят:

- Администрация Шилегского сельского поселения;

-добровольная пожарная охрана;

-организации независимо от форм собственности.

Для проведения противопожарной пропаганды могут использоваться возможности общественных организаций, волонтеров.
2.3.
Противопожарная пропаганда осуществляется Администрацией Шилегского сельского поселения посредством :

-
разработки и издания средств наглядной агитации;

- изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок;

-
организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную тематику;

-
проведения учебно-методических занятий, семинаров и конференций;

-
размещения в помещениях, находящихся в муниципальной собственности, уголков (информационных стендов) пожарной безопасности;

- изготовления и размещения на улицах населенных пунктов Шилегского сельского поселения стендов социальной рекламы по пожарной безопасности привлечений средств массовой информации;

- использование иных средств и способов, незапрещенных законодательством Российской Федерации.

2.4.
Администрация Калининского сельского поселения осуществляет тесное взаимодействие с органами государственной власти, Государственной противопожарной службой, организациями независимо от форм собственности с целью проведения противопожарной пропаганды.

2.5.
Уголки (информационные стенды) пожарной безопасности должны содержать информацию об обстановке с пожарами, примеры происшедших пожаров с указанием трагических последствий, причин их возникновения, фотографии последствий пожаров с указанием причин их возникновения, рекомендации о мерах пожарной безопасности применительно к категории посетителей организации (помещения), времени года, с учетом текущей обстановки с пожарами.

2.6.
Противопожарная пропаганда, как правило, проводится за счет средств местного бюджета Шилегского сельского поселения.

Глава 3. Порядок проведения противопожарной пропаганды

3.1.
Организация обучения населения мерам пожарной безопасности включает в себя:

-
планирование обучения населения в области пожарной безопасности;

-
ежегодное обучение населения в области пожарной безопасности в преддверии летнего и зимнего периодов;

-
организацию проведения учебно-методических сборов, учений, тренировок, других мероприятий по обучению пожарной безопасности;

-
издание памяток по пожарной безопасности.

3.2.
Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций осуществляется администрацией (собственниками) этих организаций по специальным программам в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 12 декабря 2007 года № 645 «Об утверждении Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций».

3.3.
Обязательное обучение детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, обучающихся в образовательных учреждениях, мерам пожарной безопасности  осуществляется соответствующими учреждениями по специальным программам, утвержденным в соответствии с федеральным законодательством.

3.4.
Обучение мерам пожарной безопасности неработающего населения проводится государственными органами, органами местного самоуправления в определяемых ими формах, организациями, занятыми обслуживанием жилищного фонда, а также другими организациями, в уставные цели которых входит данный вид деятельности и предусматривает:

-
проведение не реже одного раза в год противопожарного инструктажа граждан;
-проведение лекций, бесед на противопожарные темы;

-
проведение учений, тренировок и других практических занятий по месту проживания граждан;

-
самостоятельное изучение учебной литературы, пособий, памяток, листовок и буклетов по вопросам пожарной безопасности.

3.5.
Обучение мерам пожарной безопасности пенсионеров и инвалидов осуществляется ежегодно.

3.6.
Обучение мерам пожарной безопасности жителей индивидуальных (частных), многоквартирных жилых домов, осуществляется в объеме противопожарного инструктажа, а также посредством противопожарной пропаганды и проводится: в ходе мероприятий по контролю за состоянием пожарной безопасности; в ходе собраний и сходов населения; при осуществлении специальных рейдов, организованных в соответствии с законодательством РФ, организациями, обеспечивающими пожарную безопасность, органами местного самоуправления.

3.7.
Для организации обучения населения мерам пожарной безопасности органы, указанные в пункте 4 настоящего Положения, вправе организовать работу внештатных инструкторов пожарной профилактики, привлекать для работы с населением общественные организации, волонтеров.

Приложение № 2
 к постановлению от 03.03.2022 г. №9

Журнал

регистрации инструктажей населения Шилегского сельского поселения о соблюдении первичных мер пожарной безопасности
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество инструктируемого
	Адрес
	Вид жилого помещения, в котором проживает граждан, является ли собственником арендатором
	Количество проживающих
	Место работы должность
	Дата проведения инструктажа
	Подпись, подтверждающая проведение инструктажа
	Подпись, подтверждающая получение памятки

	1

	2

	3

Приложение № 2
 к постановлению от 03.03.2022 г. №9
[image: image1.jpg]KOPEIIOK

HHcTpyKTaX 0 Mepax HOXKapHOH 0e30macHOCTH

B sxumom mome No T10 yJTHIe

ropona (IepesHm)

« » 202__T. mpoBeN U NaMSTKy BPYUHIT

(®HO, momxrOCTE)
JlomoBazeer, COOCTBEHHUK

(DUO, nommwicy)

OBASATENDHLIE

TneGoBaHKMA HOPM M NPABUAN NOXaNHOW De30NacHOCTH
npyY YCTPOWCTBE NeueH B IUALIX ZoMax

Boszs as # TpyGBl Han
KOHBKOM KPOBNK Ha BMCOTY He
mesiee 500 mm npu PaCCTORMMMK JO
KOMbKA KPOBNKW MeHee 3 M

flog yrnom ne Gonee 10
rPAnYCOR K FOPU3OHTY npM

;pysu na pacc'r;uauu o \ /

a Kp & 3m

poruBonoKapHan
orcrynka He meHee 130 mm

TonuMHa CTeHKM He
mexnee 120 mm

fipo fipu np
(paccronnne oF BHYTpeHNeR CLApRasera

¥ " A Ao rop! " -
KOHCTPYKUMI NEPeKPLITHR) He MeHee aGnaarensuas
500 mm (He 3mymuenMnx), 380 mm BRCMIINE necHo

(Hn menee 350 nMJ (Smmymmestitnx)

He menee 70 mm shue
W HAKES NePOXPLITHR

fMiporreonomap-
Han oTCTYNKa or
CropasmMBIx
KOHCTRYKUMA - He
menee 260 mm

o— (HQ mMenee 140 uu)

cobCcTBEeHHbLIN

\

chbyHpnameHT neun

Mpegronounsii
METANNWMECKNR nueY
S00* 700 mm

ПАМЯТКА

населению о соблюдении мер пожарной безопасности

[image: image2.jpg]Yrobni Gexa He npuuliia B Baul oM, codsiozaiiTe cieayomue NpOTHBONOKAPHbIE
TpeGoBaHHsI PH YCTPOHCTBE M IKCIIyaTAlUH MeYen:

€cJI¥ NeYb BbINOJHEHA U3 KHPIHYa
- Y neyeil U ABIMOXOIOB Pa3IENKA OT CTOPAEMBIX HEPEKPBHITHH JOJKHBI OBITh HE MEHEE
38 cm.
- Cropaemble KOHCTPYKIH KPOBMH (CTpOmia, OOpemeTky U T.I1.) JODKHbI PACIIONaraThCsl OT
Hapy>KHOM MIOBEPXHOCTH ABIMOBO# TPYOBI Ha PACCTOSAHHY HE MeHee 13 cM.
- PaccrostHME OT EPEKPBITHSI [IEYH JIO TIOTOJIKA TOJDKHO OBITH He MeHee 35 cM.
- Tleub JOMXHA MMETH NMPEATONOYHBIA MeTalIM4ecKuil mcT pasmepom 50 x 70 cwm,
KOTOpBI HEOOXOMMM HE IUIsl TOTO, YTOOBI HA HEM XPAHIIM APOBa, a [JIi TOTO YTOObI
BBITIABINMI U3 [IEYX YrOJIEK HE MOMAaJ Ha AEPEBSHHBIH 10,
- PaccTosiHME OT FOPIOYMX MATepHalOB IO IIEYH IODKHO ObITh He MeHee 70 cM, a OT
TOIOYHBIX OTBEPCTHI — HEe MeHee 125 cM.
- 3naBHa Ha Pycu 1eun U JpIMOX0/bl O, B 9TOM ObLI HE TOJIBKO SCTETHYECKUHM, HO
U 9HCTO JKUTeiCKmi moaxon: Ha Genom Jrobast esb BhIIAcT cebs XapakTepHOH YyepHOn
TIOJIOCKO# OT JIbIMa U CaXH.
- He pomyckaiite mepexanuBaHus medeil. Jlydiie B XOJOIHYIO MOTrOAy M€Yb MPOTOIHTE
JBaXK/IBL.
- He xmuTe kpacHOro meryxa — sarisiHute B apiMoxox! Caxa, 3a0uBmIas ero, MOXET
BOCIUIAMEHUTHCSI, YTO TIPUBEAET K MOJKapy. 3a Fof B ABIMOXOJE MOYKET CKOIUTHCS OKOJIO
BEJpa CAKH, TIO3TOMY IO MPABHIIAM [10XKapHOil Ge30IaCHOCTH TBIMOXOJT YACTAT pa3 B 3
Mecsna.
- Hukora He NpUMEHSIiTE JUTs PACTOIKY IIedYel roprodue XuaKOCTH!

ecJIM TeYb - MeTaJLIndecKast
- Ilpu ycraHOBKEe METa/NIMYECKHX Meded Ha [EpPEeBAHHOM IIOJly HX OCHOBAaHHE
BBIKJIA/IBIBAETCS M3 YETBIPEX PSOB KHPITHYA.
- Tleun MOTYT yCTaHABIMBATHCS HA TOJI C MOMOIIBIO HOXKEK BEICOTOH He MeHee 15 cm. B
5TOM Ciiydae IoJl OOMBAETCs KPOBENBHOMH CTalbio 110 ac6ecTOBOMY KapTOHY TONIIMHOM
10 MM, TakKe MOIYCKAaeTCs 3aIUTa CrOpaeMOro IMoja IyTEM BBICTHIIKM OCHOBAHHUS
KUPITHYOM B OJJMH CIIOH.
- Tlepen (poHTOM TeuH NOIDKEH ObITh NPUOMT NPENTONOYHBIH METAIMYECKUH JHUCT
pasmepom 50 x70 cm.
- Ilpu pasMeleHuy rededl B NOMELICHHU CO CTOPAEMBbIMU KOHCTPYKIHMSMU PACCTOSHHE
OT CTEH, TIOTOJIKOB U NEPETOPOIOK JIODKHO OBITH HE MEHEE | METpa, a €CIIM KOHCTPYKIUU
3alIMIIEHB] OT BO3TOPAHHS, 3TO PACCTOSHHE MOXET OBITH yMEHbIIEHO J10 70 cM.
- JIbIMOBbIE METAIUTMYECKHe TPYObl IIPOKIIaIbIBAEMBIE Y CTOPAEMBIX CTEH, MEPETOPOAOK
JIOJDKHBI OTCTOSTH OT HUX Ha PAacCTOSIHUH He MeHee yeM 70 cM.
- Ha Tpy6e moimkeH ObITh YCTAHOBICH METAUTHIECKHH HCKPOraCUTEIbHBIH KOJIIAK.

2-я сторона Памятки
[image: image3.jpg]KOPEIIOK

HHcTpyKTaX 0 Mepax HOXKapHOH 0e30macHOCTH

B sxumom mome No T10 yJTHIe

ropona (IepesHm)

« » 202__T. mpoBeN U NaMSTKy BPYUHIT

(®HO, momxrOCTE)
JlomoBazeer, COOCTBEHHUK

(DUO, nommwicy)

OBASATENDHLIE

TneGoBaHKMA HOPM M NPABUAN NOXaNHOW De30NacHOCTH
npyY YCTPOWCTBE NeueH B IUALIX ZoMax

Boszs as # TpyGBl Han
KOHBKOM KPOBNK Ha BMCOTY He
mesiee 500 mm npu PaCCTORMMMK JO
KOMbKA KPOBNKW MeHee 3 M

flog yrnom ne Gonee 10
rPAnYCOR K FOPU3OHTY npM

;pysu na pacc'r;uauu o \ /

a Kp & 3m

poruBonoKapHan
orcrynka He meHee 130 mm

TonuMHa CTeHKM He
mexnee 120 mm

fipo fipu np
(paccronnne oF BHYTpeHNeR CLApRasera

¥ " A Ao rop! " -
KOHCTPYKUMI NEPeKPLITHR) He MeHee aGnaarensuas
500 mm (He 3mymuenMnx), 380 mm BRCMIINE necHo

(Hn menee 350 nMJ (Smmymmestitnx)

He menee 70 mm shue
W HAKES NePOXPLITHR

fMiporreonomap-
Han oTCTYNKa or
CropasmMBIx
KOHCTRYKUMA - He
menee 260 mm

o— (HQ mMenee 140 uu)

cobCcTBEeHHbLIN

\

chbyHpnameHT neun

Mpegronounsii
METANNWMECKNR nueY
S00* 700 mm

Учредитель
Совет депутатов сельского поселения «Шилегское»
 Пинежского муниципального района
 Архангельской области

                                                                                               п. Ясный  ул. Октября  дом 12

                                                                                                   Тираж  15 экземпляров

                                                                                            Главный редактор, председатель

                                                                                           Совета депутатов Латыпова О.Е.